The explanations of these informed attributes come to light

as a necessity of the principles of tanzih and takdis (declaring God to be perfect,

glorifying God). In the sunni understanding about the Informed Devine Attribute in

a systematic way can be said to be scholar of theology and philosophy Fahreddin

al-Râzî (D. 606/1210). Because of that, for the first time about the subject “Esasü’t-

Takdis fi Ilm-ı Kalam” in the name of an independent work, has written. This

article with examples are discussed, her understanding of ınformed devine

attributes, solutions to theology problems and method of ta’wîl (interpretation).

Haremeyn el-Cüveynî (ö.478/1085) ile birlikte haberî sıfatların te’vili onunla Sünnî Eş’arî

kelâmına girdiği, Ebû Hamid el-Gazâlî (ö.505/1111)’nin sürdürdüğü, Fahreddin er-Râzî

(ö.606/1210) ile de doruk noktasına çıktığı söylenebilir.

Görüşlerini incelediğimiz Râzî, Büyük Selçuklu Devleti’nin başşehri Rey’de 543/1149

yılında doğdu. Eş’arî anlayışı âlimlerinden akâid ve kelâm, Şafii âlimlerinden de fıkıh ve usulü

öğrendi. Eş’arî kelâmcısı ve şafii fıkıhçısı olarak eğitim gördü. İyi bir şekilde yetişen Râzî,
“
İbn

Hatîbü’r-Rey” ve “İbnü’l-Hatîb”, daha çok “Fahreddin er-Râzî” adıyla tanındı.
11

Kelâm, Fıkıh

ve usûlü, Tefsir, Arap dili ve Edebiyatı, Felsefe ve Mantık, Astronomi, Tıp, Matematik gibi

ilimlerde de birçok eser yazan
12

Râzî, 606/1210 yılında Herat şehrinde vefat etti.
13

Nebilerle inkârcılar arasındaki itikadî konulardaki mücadeleleri açıklayan Kelâm ilmi,

ilimlerin en şereflisidir
14

diyen Râzî’den önceki kelâm âlimleri geniş bir şekilde kendilerinden

önceki mütekellimlerin metod ve eserlerinden faydalanmışlardı.

Onlar te’vil edilmesi için değil, onlara inanılması ve kulluk

içindir.
20

Mükellefin bu âyetlerde tevakkuf etmek yani duraklaması ve bunların Allah'ın sözleri

olduğuna inanması da görevidir. İnsan, bazen de müteşâbihâtta tevakkuf edip etmemekle

imtihan olunabilir.
21

Örneğin Ebû Hanife (ö. 150/767) “Allah’ın eli, keyfiyetsiz (bila keyf) bir

sıfat olduğu gibi, gazabı ve rızası da keyfiyetsiz sıfatlarından ikisidir,
22

Allah'ın Kur'ân'da

zikrettiği gibi el, yüz ve nefs gibi şeyler, keyfiyetsiz sıfatlardır (bilakeyf). O'nun eli, kudreti veya

nimetidir denilemez. Zîra bu takdirde nasslarda geçen sıfatlar iptal edilmiş olur”, demektedir.
23

Bu fikir, İmam Eş’ari’de (ö. 324/935) de görülebilir. O, haberî sıfatların olduğu gibi kabul

edilmesi kanaatindedir ve onların te’viline karşıdır ve Allah’ın, keyfiyetsiz olarak durma

olmaksızın, Arş’ı üzerine istivâ ettiğini söylemektedir.
24

Te’vilden kaçınanların dayandıkları delillerden biri olarak görülen “Kur’ân’ın bazı

Müteşâbih

âyetler farklı gruplardan oluşur. Anlamları sadece Allah tarafından bilinen müteşâbihler te’vil

edilemez; buna karşılık anlamları ilimde derinleşmiş âlimlerce (râsihîn) bilinmeye elverişli olan

müteşâbih âyetlerin te’vili câizdir. Hz. Peygamber’in Allah’tan te’vil ilmini İbn Abbas’a (ö.

68/687) “Allahım! Ona hikmeti ve Kitab’ın (Kur’ân’ın) te’vilini öğret”
27

, diye niyaz etmesi

müteşâbihatın te’vilinin câizliğinin delillerinden sayılmıştır.
28

Kelâm ilminde te’vilin ilâhî sıfatların anlaşılması ve yorumlanması gibi birçok konuda

başvurulan akılcı yöntemin ana unsurlarından birini oluşturduğu da söylenebilir.

İtikadî meselelerin yorumunda akla ve iradeye öncelik veren kelâm ekolü Mu’tezile,

âyetlerde Allah’a izafe edilen el, yüz, vech gibi kelimeleri kendilerine gerekçe yaparak Allah

hakkında organ ve cisim iddia edip tecsim ve teşbih türü görüşleri çürütmeye çalışmaktadırlar.
56

Örneğin Ebû’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 226/841), Allah’ın vechi, O’nun zâtı; Yed’i, nimeti, Ayn’ı,

Allah’ın ilmi diye te’vil etmektedir.
57

Cüveynî ve sonrasındaki Eş’arîler, İmam Mâtürîdî, çoğu

Mâtürîdîler; naslarda Allah’a izafe edilen yed, vech, ayn, nuzûl ve mecî gibi fiilleri, dildeki

kullanımlara bağlı kalarak ama Allah’ın zâtına yaraşır biçimde (tenzih) anlamlandırma yoluna

Dolayısıyla Kur'ân'da bu müteşabihlerin yer alması, işte bu büyük

faydalardan dolayı bu ilimlerin gelişmesine yardımcı olmuştur, demektedir.
61

Eş‘arî kelâmcısı Ebûbekir el-Bâkıllânî (ö. 403/1013)’den sonra Eş’arî kelâmcıları te’vile

yönelmişlerdir. Bu hususta Cüveyni, açıkça müteşabihlerin te’vilinin gerektiğini öne sürdüğü,

bu anlayışı öğrencisi Gazâli’nin sürdürdüğü, Fahreddin Râzî tarafından da zirveye çıktığı

söylenebilir. Râzî, kelâmcıların müteşâbihlerin te’vili hakkındaki görüşlerinin özetinin şu

edilip yönetildiği sonucuna ulaşır ve böylece “kendini bilen Rabbini de bilmiş” olur.
79

Konu hakkında rivâyetin farklı anlamalara müsait içeriğinin tevhid inancını gölgelemesi

endişesini taşıyan mütekellimlerden Ebû’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), haberlerin Kitabın

muhkem nassına muarız olmasına imkân bulunmadığını, zaten vârid olan haberlerin

çoğunluğunun âhâd cinsinden olup ilim ifade etmediği için akâid konusunda delil

olamayacağını ifade eder. “Allah ِصُورَتهِِِ /onu yani Âdem’i kendi sûretinde yarattı”
80

Allah’ın kulunu sevmesi,

imânı ve salih ameliyle ondan razı olması, ona rahmetiyle muamele etmesidir. Allah’ın

sevmemesi ve nefret etmesi de, Allah’ın “şu şu karakter ve yapıda olmayı sevmeme, o karakter

ve huydan razı olmama” manasındadır.
118

İslâm filozoflarından Yakup b. İshak el-Kindî (ö. 252/866)’ye göre, Allah’a kavuşmaktan

korkmak yersiz olup bilgisizlikten kaynaklanmaktadır. Çünkü nefsler Allah’a kavuşmakla ebedî

mutluluğa ereceklerdir.
119

Fârâbî (ö. 339/950)’ye göre de erdemli insan, Allah’a kavuşmak olan

ölüm karşısında dirâyetle durur.
120

İbn Sînâ (ö. 428/1037)’ya göre insan Allah’a kavuşmakla

kemâle ermiş olur ve en yüksek ufkuna döner. Onun diliyle, ölüm bir açıdan insanın tabiatın

tutsaklığından kurtuluşudur. İnsanın öte dünyada, buradaki gibi her gün sabahleyin uyandığı

gibi uyanmasıdır.
121

Mevlânâ’nın hocası Seyyid Burhaneddin (ö.

672/1273)’ya göre, ölüm ayrılık değil, ilâhî sevgiliyle kavuşmadır. O, ölüm anını, “şeb’i

arus/düğün gecesi” olarak adlandırır.
123

Allah hakkında likâ lafzını, dokunmak ve yakınlık anlamına hamledilmesinin muhal

olduğunu belirten Râzî, hiç kimsenin mahlûkatın Allah’a kavuşmasını dokunulma vs. yollarla

ve “Rabbinin vechi baki kalır”
186

sözlerinden kasdın O’nun zâtı

olduğudur.
187

Râzî, vechin zikredilmesinin bir başka sebebinin de “Bir işin vechi şöyle şöyledir”, “Bu

delilin vechi şöyledir” denilmesi örneğinde olduğu gibi te’kid ve mübalağa olmasıdır. Diğer bir

mütekellim Abdulkahir el-Bağdâdî’ye (ö. 429/1037) göre “Rabbinin vechi kalır” ibaresi ile

kastolunan anlam “Rabbin kalır” şeklinde olmalıdır yani vech’ten murat Allah’ın zâtıdır.
188

Sa'deddin et-Taftazânî (ö.793/1390), vech’ten maksad Allah’ın vücut sıfatıdır, der.
189

Seyfuddin

el-Âmidî (ö. 631/1233)’ye göre ise vech, zat ve sıfatlarının toplamı yani mecmuu sıfat şeklinde

anlaşılması daha evladır.
190

Allah’ın “Allah’ın vechi oradadır”
191

; “Bizler ancak Allah’ın vechi

için sizleri yediriyoruz”
192

; “Ancak en yüce olan Rabbinin vechini aramak”
193

gibi haberî